



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.760/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.872/18-CMV**  
**Vereadora Mônica Morandi**  
**Processo administrativo nº 17.062/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, acerca da campanha antirrábica do Município, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- São aceitos voluntários para atuar na campanha?
- 2- Na afirmativa, quais requisitos são exigidos?
- 3- Existe treinamento para esses voluntários? Explane;
- 4- Há supervisão por médico veterinário, ou responsável a altura em cada ponto de vacinação?
- 5- A campanha ainda está sendo realizada em algum ponto do Município?
- 6- Caso tenha se findado, a vacinação atingiu o número de animais esperado?
- 7- Entre cães e gatos, qual o total?
- 8- Existe alguma restrição para que o animal não possa receber a vacina?
- 9- Até o momento há informação de alguma ocorrência de reação pós-vacinação? Explane.

**Resposta:** Atendendo aos questionamentos da nobre Vereadora, seguem em anexo, os esclarecimentos prestados pela Divisão de Vigilância em Zoonoses, da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 19/10/2018 09:33

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1872/2018

Autoria: **ORESTES PREVITALE**

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1872/2018  
informações acerca da campanha antirrábica do Município.

Nº PROTOCOLO  
02420/2018



## PREFEITURA DE **VALINHOS**

Em resposta ao Requerimento nº 1.872/2018 da Sra. Vereadora Monica Morandi, esclarecemos:

Considerando campanha antirrábica recentemente realizada no município, a Vereadora **Mônica Morandi**, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

- 1- São aceitos voluntários para atuar na campanha?**  
Os voluntários são aceitos para atuar na Campanha de Vacinação.
- 2- Na afirmativa, quais requisitos são exigidos?**  
Os voluntários que são aceitos têm que estar cursando faculdade de Medicina Veterinária, onde possuem treinamento básico, para atuarem como estagiários durante a campanha.
- 3- Existe treinamento para esses voluntários? Explane;**  
Sim, o treinamento básico é feito na própria faculdade. Aqui no Departamento, realizamos o treinamento técnico que consiste em orientações sobre a doença, manejo animal e da vacina.
- 4- Há supervisão por médico veterinário, ou responsável a altura em cada ponto de vacinação?**  
Sim. Em cada ponto de vacinação há um responsável/coordenador que pertence ao quadro de servidores do Centro de Controle de Zoonoses que, pela sua experiência, responde pelo local. Além disso, a supervisão técnica de todos os postos foi realizada por um médico veterinário que passava em cada ponto de vacinação duas vezes ao dia.
- 5- A campanha ainda está sendo realizada em algum ponto do município?**  
A campanha continua a ser realizada através da vacinação casa a casa em áreas rurais do município e para munícipes que possuem muitos animais, sendo difícil



a locomoção deles. Temos também, o posto permanente de vacinação no Centro de Controle de Zoonoses.

**6- Caso tenha se findado, a vacinação atingiu o número de animais esperado?**

Ainda não terminamos a campanha de vacinação.

**7 - Entre cães e gatos, qual o total?**

Até o momento, foram vacinados 8.554 cães e 2.242 gatos.

**8 - Existe alguma restrição para que o animal não possa receber a vacina?**

Sim. Animais que estão em tratamento com imunossupressores com neoplasias ou qualquer enfermidade que sob orientação médica veterinária não deva receber a vacina.

**9 - Até o momento há informação de alguma ocorrência de reação pós vacinação? Explane.**

Sim, houve reação pós vacinal principalmente de dor local, vômito, diarreia, hipertermia, o que é esperado em qualquer vacinação. Este ano foram notificados apenas 04 casos de reação vacinal.

DVZ., em 11/out/2018.

  
Marli Aparecida da Silva  
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM ZOONOSES  
SS/DSC  
DIRETORA